CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM
HÀ TÂY

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độclập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /CV-DHT-TCKT
(V/v: giải trình chênh lệch Báo cáo tài chính hợp nhất đã kiểm toán năm 2014 )
	                   Hà Nội, ngày 06 tháng 03 năm 2015

Kính gửi:
- Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ vào quy định của Ủy ban chứng khoán Nhà nước và Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội;
Căn cứ vào Báo cáo tài chính hợp nhất năm 2014 đã được kiểm toán của Côngty Cổ phần Dược phẩm Hà Tây;

Công ty Cổ phần Dược phẩm Hà Tây xin giải trình chênh lệch (một số chỉ tiêu tài chính) trên báo cáo tài chính hợp nhất năm 2014 đã được kiểm toán so với báo cáo tài chính hợp nhất năm 2014 chưa được kiểm toán như sau:

I. Báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh (Biểu 02-DN/HN)
	Chỉ tiêu

	Mã số

	Trước kiểm toán

	Sau kiểm toán

	Chênh lệch

	Doanh thu hoạt động tài chính

	21

	5.497.045.792

	4.641.126.358

	(855.919.434)
	<1>

	Chi phí tài chính

	22

	8.873.999.337

	7.590.021.337

	(1.283.978.000)
	<2>

	Thu nhập khác

	31

	2.258.519.521

	3.370.662.170

	1.112.142.649
	<3>

	Phần lợi nhuận hoặc lỗ trong
Công ty liên kết, liên doanh
	45

	514.036.176

	964.856.684

	450.820.508
	<4>

	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông thiểu số

	61

	4.628.629.779

	5.241.372.401

	612.742.622
	<5>

	Lợi nhuận sau thuế của cổ
Đông của công ty mẹ
	62

	24.919.321.501

	26.297.600.602

	1.378.279.101
	<5>

<1>: Doanh thu hoạt động tài chính (MS21): giảm 855.919.434 VND là do:
Báo cáo sau kiểm toán có điều chỉnh giảm khoản lãi được chia từ Trường Trung cấp Kỹ thuật Y - Dược Hà Nội;
<2>: Chi phí tài chính (MS22): giảm 1.283.978.000 VND là do:
Báo cáo sau kiểm toán không thực hiện bút toán điều chỉnh lại khoản hoàn nhập dự phòng giảm giá đầu tư tài chính dài hạn trên Báo cáo tài chính riêng của công ty Cổ phần Dược phẩm và Thiết bị Y tế Hà Tây cho khoản đầu tư vào Công ty Cổ phần Dược phẩm Hà Tây;
<3>: Thu nhậpkhác (MS31): tăng 1.112.142.649 VND là do
Báo cáo sau kiểm toán ghi nhận phần lợi ích tăng thêm của Công ty Cổ phần Dược phẩm Hà Tây trong giá trị tài sản thuần tại ngày 31/12/2013 của Trường Trung cấp Kỹ thuật Y - Dược Hà Nội do năm trước chưa được ghi nhận vào Báo cáo tài chính hợp nhất;
<4>: Phần lợi nhuận hoặc lỗ trong công ty liên kết, liên doanh (MS45): tăng 450.820.508 VND là do:
Báo cáo sau kiểm toán ghi phần lợi ích của Công ty Cổ phần Dược phẩm Hà Tây trong lợi nhuận sau thuế phát sinh trong năm của Trường Trung cấp Kỹ thuật Y - Dược Hà Nội;
<5>: Lợi nhuận sau thuế của cổ đông thiểu số (MS61) tăng 612.742.622 VND, Lợi nhuận sau thuế của cố đông của công ty mẹ (MS62) tăng 1.378.279.101 VND là do:

Kết quả các thay đổi từ <1> đến <4> ở trên và xác định lại phần lợi ích của cổ đông thiểu số trong lợi nhuận sau thuế chưa phân phối;
II. Bảng cân đối kế toán (Biểu 01-DN/HN)
	Chỉ tiêu

	Mã số

	Trước kiểm toán

	Sau kiểm toán

	Chênh lệch

	Đầu tư vào công ty liên kết,
Liên doanh

	252

	4.299.609.320

	4.796.272.340

	496.663.020
	<6>

	Lợi nhuận sau thuế chưa
Phân phối

	420

	16.758.682.403

	16.642.602.801

	(116.079.602)
	<7>

	Lợi ích của cổ đông thiểu số

	439

	23.534.812.947

	24.147.555.569

	612.742.622
	<7>

<6>: Đầu tư vào công ty liên kết, liên doanh (MS252): tăng 496.663.020 VND là do:
Xác định lại và ghi nhận đầy đủ phần lợi ích của Công ty Cổ phần Dược phẩm Hà Tây trong sự thay đổi tài sản thuần của Công ty liên kết là Trường Trung cấp Kỹ thuật Y - Dược Hà Nội và Công ty TNHH Hataphar Miền Nam tại ngày 31/12/2014;
<7>: Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối (MS420): giảm 116.079.602 VND và Lợi ích cổ đông thiểu(MS439): tăng 612.742.622 VND là do:
Thay đổi lợi nhuận sau thuế của cổ đông thiểu số trên Báo cáo kết quả kinh doanh (giải thích số <5>) và thay đổi của chỉ tiêu Đầu tư vào công ty liên doanh, liên kết (giải thích số <6>) ở trên;
III. Báo cáo lưu chuyển tiền tệ (Biểu 03-DN/HN)
Căn cứ theo các nội dung thay đổi trên Bảng cân đối kế toán và Báo cáo kết quả kinh doanh  như trình bày tại mục I và II ở trên, công ty đã trình bày lại các Báo cáo lưu chuyển tiền tệ và Thuyết minh báo cáo tài chính hợp nhất theo số liệu mới và đã được kiểm toán đầy đủ.
Trên đây là toàn bộ giải trình về chênh lệch trên báo cáo tài chính hợp nhất của Công ty năm 2014 giữa số liệu trước kiểm toán và số liệu sau kiểm toán của Công ty Cổ phần Dược phẩm Hà Tây.
Xin trân trọng cảm ơn.

	Nơi nhận:

- Như trên

- Lưu: ….
	Công ty Cổ phần Dược phẩm Hà Tây
Chủ tịch HĐQT - Tổng Giámđ ốc
Lê Văn Lớ